2. – Libello die 14 septembris 2005 competenti Tribunali Regionali Etrusco porrecto, mulier nullitatis accusavit matrimonium suum ob exclusum a viro bonum prolis. Dubio iuxta huiusmodi caput statuto et causa instructa per excussionem iudicalem partium et vadimonia quattuor testium a muliere adductorum, primi gradus Tribunal die 21 maii 2008 sententiam negativam tulit.

Appellante muliere ad superius Tribunal Flaminium, heic interrogationes partis actricis ac duorum testium ab eadem peractae sunt. Dein appellationis Iudices sen-

tentia diei 21 ianuarii 2010 priorem decisionem reformaverunt, statuentes constare de nullitate matrimonii, in casu, ob adductum caput.

Causa igitur ad normam iuris transivit ad H.A.T., ubi Turno rite constituto formula dubii statuta est decreto R.P.D. Ponentis diei 22 iulii 2011 prout sequitur: «An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusum bonum prolis ex parte viri conventi». Nulla suppletiva causae instructione exquisita nec peracta, Patres de Turno sententia definitiva diei 18 iunii 2012 declaraverunt non constare de matrimonii nullitate, in casu.

Actrix autem manus non cessit et beneficium novae audientiae expetivit. Turno die 15 novembris 2012 constituto, habito die 28 novembris 2012 voto Defensoris vinculi, primitus decreto R.P.D. Ponentis diei 3 decembris 2012 recursus eiusmodi a limine reiectus est. Flagitante autem muliere, eiusdem nova Patrona ex officio recursum ad Turnum porrexit. Ideo, edito ab infrascripto Ponente decreto de memorialibus conficiendis, iisque exhibitis ab interesse habentibus, nunc Patres de Turno congregati sunt ad decernendum *de admittenda annon nova causae propositione, in casu.*

3. – **In iure.** – Compertissimi est iuris beneficium novae audientiae, ad normam can. 1644, § 1, admitti posse ob gravia argumenta non modo extrinseca sed etiam intrinseca.

Ad rem animadvertit una coram Stankiewicz: «Nomine argumentorum heic veniunt non solum ea, quae sententiae sunt extrinseca, sicut ex. gr. novi testes, nova documenta vel novae peritiae, sed etiam facta intrinseca seu insita ipsi sententiae, quae potissimum complecti possunt ex. gr. errores in lege applicanda vel in aestimatione probationum, graves irregularitates in causae instructione, laesiones iuris patratae a Tribunalibus praecedentibus in damnum veritatis et iustitiae, inconsistentia rationum, quibus dispositiva sententiae pars innitur, et ita porro» (sent. diei 31 ianuarii 1989, RRDec., vol. LXXXI, p. 99, n. 13).

Sane iamdudum edixit Supremum Apostolicae Signaturae Tribunal nova eaque gravia argumenta exstare ubi «forsan depositiones minus aestimatae fuerint quam meruissent» (sent. diei 31 maii 1919, AAS 11 [1919], p. 299).

Et in sulco eiusmodi effati «iuxta praxim rotalis iurisprudentiae sufficiens causa concessionis novae causae propositionis est error gravis in decernendo, scilicet error “nell’applicazione della legge, nell’esposizione della dottrina cattolica sul matrimonio, nell’interpretazione di fatti rilevanti” (A. Stankiewicz, *Le prove e gli argomenti nuovi e gravi per il riesame della causa*, in AA. VV., *I mezzi di prova nelle cause matrimoniali secondo la giurisprudenza rotale*, Studi giuridici – 38, LEV, Città del Vaticano 1995, p. 143); quod assumere potest speciem vel erroris iuris vel erroris facti [...]. Particulari modo “patet [...] docente nostra iurisprudentia sufficere argumentationes in praecedentes sententias, dummodo exinde eluceat substantialis factorum perversio a iudicibus patrata sive in procedendo sive in decernendo [...]” (coram Turnaturi, decr. diei 12 decembris 1996, RRDecr., vol. XIV, p. 258, n. 7)» (coram Erlebach, decr. diei 15 decembris 2000, RRDecr., vol. XVIII, p. 322).

4. – Prout etiam docet rotalis iurisprudentia, «“Acte minus recte perpensa” censentur, si criminationes ostendunt “aut iuris, quo iudex usus est in proferenda sententia, erroneam doctrinam vel etiam inexistenciam aut facti incertitudinem vel ineptam existimationem vel etiam perversionem” (coram Pompedita, decr. diei 11 novembris 1974, Medellen., B. 83/74)» (coram Huber, decr. diei 12 iulii 2000, RR-Decr., vol. XVIII, p. 184, n. 4).

Acta, sane, minus aequo perpendi duplici saltem possunt ratione: quatenus, inquam, facta indidem scitentia omnino praetereuntur, eorundemque vestigium non adest in decisionibus, vel quatenus, licet agnita immo fuse indagata et exposita, in sua vero significatione et sequelibus iuridicis immerito minuuntur.

Plus semel, quidem, inveniuntur decisiones in quarum parte motiva argumenta facti quae ad unam decisionem inclinare videntur minutatim et rationabiliter expenduntur atque proponuntur, ast tandem pars dispositiva in alteram conclusionem corrui. Hoc mirandum omnino non est, attenta ratione qua causae deciduntur et decisiones exarantur; modus sententias decretave redigendi sensibilitati humanae simul ac iuridicae scribentis remittitur quae non semper nec necessario coincidit cum illa aliorum collegii iudicantis membrorum.

His firmis, negari nequit argumenta iam in decisionis corpore evoluta et cum dispositiva parte magis minusve aperte dimicantia fulcimentum offerre ad novam causae ponderationem, quatenus suadent facta non undequaque apte esse expensa neque congrue decisioni fundamento supposita esse.

5. – Duo tandem principia habuerunt Patres ob oculos in praesenti quaestione diluenda.

In primis principium iam art. 217, § 3 Instr. *Provida Mater* enunciatur, quod nunc confirmat art. 292, § 1 vigentis Instr. *Dignitas connubii*: «Non requiritur ut nova argumenta vel probationes [...] sint gravissima, multoque minus decretoria, hoc est quae peremptorie exigant contrariam decisionem, sed satis est ut hanc probabilem reddant».

Dein effatum Nostri Fori iurisprudentiae maximi moralis et pastoralis ponderis: «In pendenda [...] novitate ac gravitate illis, quas ad litteram legis offerre debent probationes et argumenta pro obtinendo beneficio novae audientiae, prae primis aliquale momentum adsignandum est intentioni et scopo proponentis: an nempe ipse consulens conscientiae agat vel conversione, sit serotina, cordia ducatur et paenitentia, etc.

Hae rationes praeterea suum pondus habent nec leve, cum praeteriri nequeat easdem posse credibilitatem petentis, indeque veritatem factorum, maiore luce perfundere» (coram Serrano Ruiz, decr. diei 28 iulii 2000, RRDecr., vol. XVIII, p. 216, n. 4).

Absentia itaque temporalium commodorum et spiritualis pacificationis super omnia prosecutio partis recurrentis inceptum commendant atque ulterius roborant eiusdem assertionum pondus, forsitan indebite minus quam meruisset aestimatum in praecedentibus contrariis decisionibus.

6. – **In facto.** – Infinitas nemo sane ibit quin in parte motiva impugnatae sententiae plura inveniantur elementa quae decisionem pro nullitate suffulcire videantur. Itaque, in primis quoad directam probationem:

sub n. 19 recoluntur cohaerentes Actricis declarationes, etiam partis conventae confessiones extrajudiciales temporis antenuptialis adversus bonum prolis referentes (cf. Summ. Alt., p. 9)

sub n. 20 sine ulla adversa crisi vadimonia expenduntur testium quae non solum assertiones mulieris confirmant sed etiam confessiones extrajudiciales viri simulationis reddunt (cf. Summ. Alt., p. 10).

Sub n. 21 de plena Actricis credibilitate attestatio praebet, etiam suffulta eiusdem parochi testimonio; pariter de testibus a muliere inductis optimae informationes canonicae commemorantur (cf. Summ. Alt., pp. 10-11).

Relatum speciatim volumus testimonium de muliere a presbytero reddito quoad intentionis genuinitatem in causa prosequenda: «la richiesta di Mevia circa questo provvedimento è sincera, ella vuole ritornare a ricevere i sacramenti. È una di quelle rare persone che senza di essi si sente persa» (Summ., p. 130/7).

7. – Circa vero probationem indirectam:

sententia sub n. 22 causam simulandi proximam, gravem et proportionatam, praesertim sub respectu subjectivo adserti simulantis, desumit non solum ex Actricis testiumque asseverationibus, sed ante omnia ex ipsissimis Conventi verbis, qui vehementes dubitationes de consuetudine cum Actrice habebat, et enim invitus ad nuptias cum ea ineundas coactus est (cf. Summ. Alt., p. 11);

sub n. 23 autem causam remotam prospectae simulationis ostendit exstat in maxima viri studiis et operi suo deditone (cf. Summ. Alt., pp. 11-12);

sub n. 24: causam nubendi, seu reparationem tantum improvisae praegnantiae illicito partium concubitus consequentis, minime validam ad nuptias celebrandas aestimat (cf. Summ. Alt., pp. 12-13). Etenim legitur: «Conventum ad matrimonium s.d. “reparatorium” contrahendum ob Actricis gravidantiam coactum esse eumque suae acceptationi consilii nuptias iis in rerum adiunctis ineundi explicite adiunxisse declarationem, seu extraiudicalem confessionem, se prolem e matrimonio exclusurum omnibus adfirmatur vadimoniis, Actricis nempe testiumque» (Summ. Alt., p. 13).

8. – Sententia etiam positionem Conventi negativam considerat, et facere nequit quin contradictiones in eiusdem declarationibus animadvertat; exempli gratia, sub n. 26, notatur virum antea fassum esse mulieris praegnantiam meram prospecti matrimonii anticipationem induxisse, dein vero se coactum graviditate contraxisse, nuptiasque fuisse «extrema rationem» (Summ. Alt., p. 14).

Sub nn. 27 et 28 recoluntur declarationes a viro prolatae circa proprium constantem matrimonii abusum (cf. Summ. Alt., pp. 14-15), et exinde concluditur quod proposita tabula «significare posset pactum prolem excludendi ad tempus indeterminatum et condicionate» (Summ. Alt., p. 15/29): quod uti scitur consensus nullitatem secumfert.

Patres de Turno denique soli probationi a parte conventa exhibitae, seu epistulae mulieris diei 14 februarii 2007, pondus probatorium omnino denegant («nil in ea invenitur hoc iudicium quovis modo respiciens», Summ. Alt., p. 16/30). Neque adnotare omittunt Conventum ad suam vallandam thesim nullum induxisse testem, ne credibilitatis quidem (Summ. alt., pp. 16-17/33).

Et in n. 34 prognariter recolunt iidem pervicacem anticonceptivam praxim, in casu, quae nullam explicationem reperire potest in principiis s. d. paternitatis consciae (Summ. alt., pp. 17-18/34).

9. – Denique ad summarii instar impugnata sententia sub finem partis in facto thesim pro nullitate circumscripse exponit, nullo quidem praeterito argumento quod decisionem affirmativam suppeditaret (Summ. Alt., pp. 18-19/35).

In novissimo tantum ratiocinationis puncto (n. 36 scilicet), Patres praecedentis Turni ad praesumptionem, de qua in can. 1060, confugiunt (cf. Summ. Alt., p. 19), rati favorem vinculi suam exserere vim, in casu, presse ob oppositionem Conventi, «qui, cum festinationem nuptiarum admittat, motivum reparationis agnoscat, et actus coniugales per totum tempus iugalis convictus eorum naturali ordinatione ad prolem arte privatos esse fateatur», tamen usque propriam simulationem denegat.

Idque tenent Patres, licet innuant vel fere agnoscant quod «pondus probationum nullitati faventium dubium valde positivum hac de re in Iudicium animo suscitaret».

Attamen infrascripti Patres censuerunt principium favoris vinculi recte componendum esse cum probatorio systemate, immo cum ipsis logicae artis regulis, et improprie invocari quando probationum tabula univocam praebeat significationem – si excipias positionem negativam accusati simulantis, qui ceterum in suum favorem nullum testimonium attulerit.

Ad summam, impugnatae sententiae decidendi ratio prout concepta est facta in nullitatis favorem probata ostendit potiora seu praevalentia super invocatam legalem praesumptionem de consensus validitate, ideoque licet concludere eadem facta minus quam meruissent aestimata esse, haud tam vero quoad eorum historicam delineationem (quae immo fuse attenteque evadit indagata et exposita), quam potius quoad eorum iuridicum momentum et consecraria in ordine ad pactum connubii irritandum.

10. – Quibus omnibus in iure et in facto expositis ac mature perpensis, infrascripti Patres Auditores de Turno propositae quaestioni praeiudiciali respondendum censuerunt sicut respondent:

***Affirmative, seu novam causae propositionem admittendam esse, in casu.***

Ne ulterius tempus insuper inutiliter teratur, constituerunt iidem Patres dubium hac in instantia solvendum sub sequenti formula poni:

***An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusum bonum prolis ex parte viri conventi.*** (*Omissis*)

Hoc decretum autem notum fiat omnibus quorum interest ad omnes iuris effectus.

Romae, in sede Rotae Romanae Tribunalis, die 17 aprilis 2013.

Michaël Xaverius Leo AROKIARAJ, *Ponens*  
Alexander ARELLANO CEDILLO  
Philippus HEREDIA ESTEBAN

## ***Ratio veritatis* e riesame della causa**

(nota redazionale al Decreto c. Arokiaraj, 17 aprile 2013, B. Bis 78/2013)

ANGELA PATRIZIA TAVANI

Il provvedimento in esame (Ponente X.L. Arokiaraj<sup>1</sup>) è un decreto del Tribunale della Rota romana, che concede il riesame della causa, ribaltando il verdetto di segno opposto emesso da altro Collegio rotale sulla medesima questione solo qualche mese prima.